1

科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第１１回）議事要旨

【日 時】 平成 21 年 12 月 21 日（月）10：00 ～ 12：00
【場 所】 日本学術会議 5－C（1）会議室
【出席者】 岩澤委員長、山本副委員長、海部幹事、浅島委員、鈴村委員、山岸委員、

平委員、永宮委員
事務局：古西参事官 他

【議 題】
 1）前回議事要旨（案）の確認

   2）学術の大型装置計画・大規模研究計画第一次リスト案の取りまとめ
   3）提言素案の構成と分担の検討
   4）今後の進め方について

   5）その他
【資 料】

資料１ 前回議事要旨（案）
資料２－１ 人文・社会科学分野 課題説明部分案

２－２ 生命科学分野 課題説明部分案
２－３ 理学・工学分野 課題説明部分案

資料３ 学術の大型・大規模計画ロードマップ様式案
資料４ 今後の進め方について（案）

参考１ 委員名簿
参考２ 課題説明部分様式
参考３－１ 学術の大型装置計画・大規模研究計画リストアップ基準案

３－２ 今後のまとめ方（方針）
参考４ 学術の大型研究計画検討分科会報告書について

[科学者委員会の査読委員決定にかかる資料]

議事

1） 前回の議題要旨（案）について諮られ、原案通り了承された。

議題 2)について非公開審議とすることが委員長より提案され、了承された。

2） 資料 2-1、2-2、2-3 により人文・社会科学、生命科学、理学・工学の各分野における

課題説明案作成の進捗状況について報告され、検討が行われた。

3） 資料 3によりロードマップの作成について岩澤委員長より説明され、検討が行われた。

意見交換の結果、以下の通りとされた。
・ロードマップ様式中の「区分」名については、課題説明案が集まった時点で改めて

検討する。
・ロードマップ様式中の「分類」の項目については、現行案の「A」「B」表記を行うか

どうか、再度検討する。

4） 今後の進め方について資料４に基づいて岩澤委員長より説明があり、各分野の最終リ

スト案の取りまとめ及び提言執筆等のスケジュールが確認され、当面の予定について

以下の通りとされた。
・次回 1/15 分科会までに、各分野の課題説明部分の最終版を事務局に提出する。
・次回 1/15 分科会までに、提言素案のたたき台を作成する。
・今後の分科会について、以下の通り開催時間を変更（延長）する。

 2

第 12 回：平成 22 年 1 月 15 日（金） 9：30～12：30
第 13 回：平成 22 年 2 月  1 日（月） 9：30～12：30
第 14 回：平成 22 年 2 月 15 日（月） 9：30～12：00
第 15 回：平成 22 年 3 月 18 日（木）10：00～12：00（変更無し）

5） その他

次回の開催予定について
第 12 回：平成 22 年 1 月 15 日（金） 9：30～12：30